refăcută mai târziu, în anul 1687, i se stabilesc hotarele, printr-un document emis la
20 iunie 1692(7200):
“Copie de pe hotarnica moşiei schitului Grajdeni întocmită de Dabija al doilea
logofăt şi de Vasile, vornic din Bârlad, încredinţată de Iordache Cantacuzino logofăt.
Hotare : obârşia văii Dumbrăviţii Mari, Drumul cel mare, Vâlceaua Dumbrăviţii Mici,
Drumul spre Trestiana, Movila lui Pascu, Odaia lui Cimbală, Săpătura lui Ghergu,
Odaia lui Pascu, Movila săpată”.

Acces la Sfânta Mănăstire, cu hramul “Adormirea Maicii Domnului” este pe
D.N.24 (Vaslui - Bârlad), ramificaţie la dreapta prin comunele Deleni sau Costeşti (10
Km).
ISTORICUL MĂNĂSTIRII:
Localitatea Deleni (denumirea veche Hotineşti) este o veche aşezare răzeşească,
atestată documentar la 15 octombrie 1491 ( 6999 ), prin care Ştefan cel Mare fixează

hotarele târgului Vaslui şi
milele târgoveţilor. Încă
din secolul al XV -lea,
lângă aşezarea Delenilor
era un schit de călugări
cunoscut sub numele de
Schitul Bilahoi sau
Ghilahoi, după numele
pârâului din apropiere.

La 8 ianuarie 1698, Domnul Moldovei Antioh Cantemir, dă un zapis, pecetluit cu
sigiliu domnesc, prin care porunceşte cămăraşilor de Ocnă, ca să dea în fiecare an
Mănăstirii Pârveşti câte 40 cumpene de sare.
Un alt document vechi, care pomeneşte numele ctitorilor, de-a lungul anilor, este
Pomelnicul lui Ştefan Popăscu, vornic de Poartă, din anul 1726 ( 7234 ) şi un alt
Pomelnic - condică din anul 1830.
Între anii 1816-1820, biserica a fost construită, înconjurată de chilii şi acareturi de
către monahul Nicodim Popescu urmaşul ctitorilor, impreună cu: serdarul Gheorghe
Gociu, Ion Nedelcu, ieromonah Teodosie,stareţ, monahii Antonie şi Chiril.

moşiei Fâstâci este din mai 7100 ( 1592 ), apoi din 7126 ( 1618 ); ( “Documentele
Racoviţeştilor”, vol. VIII, pg. 27 şi 259 ). Pe timpul lui Vasile Lupu se întăreşte lui
Racoviţă - Cehan satele Fâstâci şi Vaslui.
Din cercetarea documentelor se constată că mănăstirea lui Mihai Racoviţă a fost
construită pe locul unei mănăstiri mai vechi, din lemn, atestată în anul 1661, iulie, 16,
prin care Ştefăniţă Lupu, Vv.